Mais, sous le Code de commerce comme autrefois, de pareilles restrictions non publiées ne pourraient être opposées aux tiers, et l'arrêt du parlement de Grenoble devrait servir de précédent (2).

813. Nous venons de traiter de ce qui concerne le mandat exprès ou tacite.

Quelque important que soit le rôle qu'il joue dans le droit des tiers contre la société, il y a cependant un moyen d'y suppléer quand il n'existe pas : c'est de prouver que la somme prêtée a tourné au profit de la société (3) : on est alors placé dans les vrais termes de l'action *de in rem verso*.

» institori, nec illum mutuo pecunias capere, debuerunt palam
» proponere conditiones, et claris litteris, ut ab omnibus videri et
» sciri posset, et demum exponere de quibus secum contrahi ve-
» tabant jura : tum enim si contrahentes præscriptam conditionem
» non observassent, sibi imputare deberent. »

(1) Straccha, decis. 14, n° 3.

(2) Cassat., req., 24 juin 1829.

D. 29, 1, 280.

(3) Felicius, c. 30, n° 13.

Deluca, *De credito*, disc. 87, n° 10.